
1 

 

1654/16.12.2025     

ANUNȚ DE PARTICIPARE 

 

Autoritatea contractantă invită ofertanții al căror obiect de activitate corespunde cerințelor 

Caietului de sarcini, să depună ofertă în scopul atribuirii contractului de „Servicii pază, 

monitorizare și intervenție la efracție” pentru obiectivele societății TRANSPORT PUBLIC S.A. 

din Tulcea, conform Caietului de sarcini. 

 

I. Denumirea autorității contractante și date identificare: TRANSPORT PUBLIC S.A. 

C.U.I.: RO 10644513, număr înregistrare la Oficiul Registrului Comerțului din Tulcea: 

J36/385/1998, adresa: municipiul Tulcea, str. Energiei nr. 14, județul Tulcea, telefon: 

0240 534278, email: secretariat@stp-tulcea.ro, pagina de internet: www.stp-tulcea.ro. 

II. Descrierea succinta a contractului: 

„Servicii de pază, monitorizare și intervenție la efracție” pentru obiectivele societății Transport 

Public S.A., conform cerințelor din Caietul de sarcini. 

III. CPV 79713000-5 - servicii pază 

IV. CPV SECUNDAR 79711000-1 - servicii de monitorizare a sistemelor de alarmă 

V. Valoare estimata maxima a contractului: 271.560 lei 

VI. Număr estimativ de ore prestate/an: 8760 ore 

VII. Monitorizare și intervenție la efracție: pentru 6 puncte lucru. 

VIII. Durata contractului: contractul se va derula pe o perioadă de 12 luni cu posibilitatea 

prelungirii prin Act adițional cu eventuale suplimentări cantități, în conformitate cu legislația în 

vigoare și necesitățile autorității contractante . 

IX. Locul și programul de prestare a serviciilor: sediu și puncte de lucru ale societății 

Transport Public S.A. din Tulcea, conform Caietului de sarcini atașat. 

X. Sursa de finanțare a contractului: bugetul propriu. 

XI. Procedura aplicată pentru atribuirea contractului de servicii: procedura proprie 

organizată în conformitate cu prevederile art. 2 alin (2), art. 12 alin (1) lit c ), art. 82 alin (1) lit h 

și art. 124 alin (1) din Legea nr. 99 din 19 mai 2016 privind achizițiile sectoriale, cu modificările 

și completările ulterioare. 

XII. Garanția de participare : Pentru participarea la procedură , ofertanții vor constitui o 

garanție de participare în valoare de 2716 lei.  

Garanția de participare poate fi constituită astfel :  

-depunere numerar la casieria societății din Tulcea str. Energiei nr.14  

http://www.protectiacopilului6.ro/Files/formulare/2014/paza-05/caiet-de-sarcini.pdf
mailto:secretariat@stp-tulcea.ro
http://www.stp-tulcea.ro/


2 

-prin virament bancar în contul cont bancar RO81BTRL03701202651575XX deschis la 

Banca Transilvania - sucursala Tulcea. 

- prin scrisoare de garanție emisă de societățile bancare sau societăți de asigurări.  

În cazul constituirii garanției de participare prin scrisoare emisă de o societate de asigurări , 

ofertanții vor prezenta împreună cu dovada garanției și contractul de asigurare șî dovada 

plății asigurării.  

Perioada de valabilitate va fi de cel putin 90 zile calculate de la data limita de depunere a 

ofertei. In cazul ofertanților care se asociază în vederea depunerii unei oferte comune, 

garanția de participare poate fi constituită de oricare dintre operatorii economici asociați.  

b) dovada constituirii garantiei de participare trebuie să fie prezentată cel mai târziu la data și 

ora-limita de depunere a ofertelor (conf art. 42,alin. (7) din Hotarârea nr. 394/2016);  

c) eventualele neconcordanțe cu privire la îndeplinirea condițiilor de formă a garanției de 

participare, inclusiv cele privind cuantumul și valabilitatea, se vor clarifica de către comisia de 

evaluare cu ofertanții, în maximum 3 zile lucrătoare de la data-limita de depunere a 

ofertelor(conf art. 138, alin. (3) din Hotarârea nr. 394/2016). 4. Reținerea garanției de 

participare: conf art. 43 din Hotarârea nr. 394/2016 5. Restituirea garanției de participare: 

conf art. 44 din Hotarârea nr. 394/2016  

Instrumentul de garantare se transmite împreună cu oferta şi celelalte documente ale 

acesteia, cel mai târziu la data şi ora-limită de depunere a ofertelor, şi trebuie să prevadă că 

plata garanţiei de participare se va executa necondiţionat, respectiv la prima cerere a 

beneficiarului, pe baza declaraţiei acestuia cu privire la culpa persoanei garantate.(model 

Formular14 ). 

Orice ofertă care nu va fi însoțită de dovada garanției de participare dă dreptul autorității 

contractante să respingă oferta ca neconformă,. 

XIII. Operatorii economici vor depune documentele de calificare și oferta în conformitate 

cu solicitările din Caietul de sarcini anexat. 

XIV. Documentația de atribuire este constituită din: anunț de participare, Caiet de sarcini, 

formulare și draft contract, pot fi descărcate de pe pagina de internet, www.stp-tulcea.ro. 

XV. Data limita pentru solicitarea clarificărilor: 22.12.2025 , ora 1300. 

Autoritatea contractantă va răspunde la clarificări până cel târziu înainte cu 2 zile de data 

stabilită pentru depunerea ofertelor. 

Solicitările de clarificări primite ulterior datei si orei limită pentru solicitarea clarificărilor nu vor 

mai fi luate în considerare de către autoritatea contractantă. 

XVI. Data limită pentru depunerea ofertelor:  29.12.2025  ora 10 00. 

XVII. Data ședinței de deschidere a ofertelor: 29.12. 2025 ora 10 30.  

     Participanți la ședința de deschidere:  membrii comisiei de evaluare.  

XVIII. Adresa la care se transmit ofertele: societatea TRANSPORT PUBLIC S.A., din 

municipiul Tulcea, str. Energiei nr. 14, județul Tulcea - la compartiment prestări-servicii, et.1. 



3 

Ofertele se pot depune în cadrul programului de lucru de luni până joi între orele 0800-16 00 și 

vineri între orele 0800 și 1300 până la data limită de depunere a ofertelor conform cap.XVI. 

XIX.  Limba de redactare a ofertei: română. 

XX. Modalități principale de finanțare și de plată și/sau referirile la prevederile pe care le 

reglementează plata: plata se va face în termenul prevăzut de contract, după recepția fără 

obiecții. 

     Serviciile vor fi plătite din bugetul propriu al autorității contractante. 

XXI. Termenul de valabilitate al ofertei: 90 de zile de la data depunerii ofertei. 

XXII. Criteriul de atribuire a contractului de servicii: prețul cel mai scăzut dintre ofertele 

declarate admise. 

Vor fi declarate admise ofertele care îndeplinesc toate cerințele din documentația de 

atribuire. 

Orice ofertă care nu îndeplinește cerințele din documentația de atribuire va fi declarată 

neconformă și/inacceptabilă și va fi respinsă. 

XXIII. Oferte alternative: nu se acceptă depunerea de oferte alternative. 

XXIV. Elaborarea și prezentarea ofertei: 

1. Documente de calificare: cerințe minime solicitate prin Caietul de sarcini privind situația 

personală a ofertantului, capacitatea economică și financiară, capacitatea tehnică și 

profesională. 

2. Propunerea financiară va fi în lei fără TVA și va cuprinde: 

a) - (Formular 10 A) și centralizator anexă; 

b) - anexa cu fundamentarea prețului care va fi întocmită cu detalierea elementelor de cost 

din care este constituit tariful/oră, și va cuprinde toate cheltuielile efectuate pentru prestarea 

pazei și a monitorizării celor 6 puncte de lucru inclusiv marja de profit. 

3. Propunerea tehnică care va fi întocmită astfel încât să corespundă cerințelor autorității 

contractante solicitate în Caietul de sarcini. 

XXV. Ajustarea prețului: Prețul va rămâne ferm pe toată perioada de derulare a contractului. 

Excepții: 

− În condițiile art. 236 din Legea 99 din 19 mai 2016, pe parcursul îndeplinirii contractului, 

prețul poate fi ajustat prin actualizare în cazul în care pe piață au apărut anumite condiții, în 

urma cărora s-a constatat creșterea/diminuarea indicilor de preț pentru elemente constitutive 

ale ofertei, al căror efect se reflectă în creșterea/diminuarea costurilor pe baza cărora s-a 

fundamentat prețul contractului; 

− În situația în care au avut loc modificări legislative, modificări ale normelor tehnice sau au 

fost emise de către autoritățile centrale sau locale acte administrative care au ca obiect 

instituirea, modificarea sau renunțarea la anumite taxe/impozite la bugetul central consolidat 

sau bugetele locale, al căror efect se reflectă în creșterea/diminuarea costurilor pe baza cărora 

s-a fundamentat prețul contractului. În această situație părțile pot conveni ajustarea 



4 

corespunzătoare a prețului contractului, funcție de elementul care o determină, oricând pe 

perioada de derulare a contractului; 

− În orice situație, prețul contractului poate fi ajustat doar în măsura strict necesară pentru 

acoperirea costurilor pe baza cărora s-a fundamentat prețul contractului . 

− Ajustarea prețului se va face prin înscrisuri semnate de către ambele părți. 

− Ajustarea prețului este condiționată de existența fondurilor bugetare alocate cu această 

destinație. 

XXVI. Garanție de bună execuție a contractului: Se va constitui garanția de buna execuție în 

cuantum de 10% din valoarea contractului. 

XXVII. Clarificări și informații suplimentare se pot solicita prin e-mail: 

secretariat@stp-tulcea.ro, remus.marin@stp-tulcea.ro,  până la data și ora specificată la                

pct. XIV din prezentul anunț. 

 

TRANSPORT PUBLIC S.A. Tulcea 

Director General 

Udrea Iacob-Aurelian 

 

Șef Compartiment Prestări-servicii 

Marin Remus-Camil 

 

Întocmit 

Expert Achiziții publice 

Dendrino Gabriela 

 

mailto:secretariat@stp%1Etulcea.ro
mailto:remus.marin@stp-tulcea.ro

